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ЗУісіс essiwannemad, Adam ja Ewa, ci tcäd-
nud nemmad waewast ühtegi, kui nemmad alles 
Paradisis ollid. Lapselikkns meles ellasid nem, 
mad rõõmsaste Issanda palle ees. Agga se 
olli neile ühheks läbbikatsmisft seisusftks, sest 
et Jummal neile olli käsko annud, et nemmad ei 
piddand söma hea ning kurja tuudmisse puust. 
N i pea kui nemmad ennast andsid kiusada selle.-
sinnatse Jummala kässo wasto teggema, ni koh, 
he siis tull i hädda ja kartus ning kibbe wallo 
nende süddamesse, ja nemmad tundsid Jummal 
la pühha palle eest ennast ärraheidelud ollewad, 
mis on keigerängem waew. 

Küllab nemmad selle wagga õnneto seisusse 
sees olleksid piddauud meelt arraheitma, kui Is< 
fand Jummal neile ep olleks annud arralunnas, 
tamiSse trööstlikko lootusse sellcsiunatse waewa 
seest. Agga sellega ühtlase kulutas Jummal neile 
kä keik sedda rasket waewa, mis uende pattnst 
ilmajärrellandmata nende peäle piddi tullema. 
Sest Temma ülles naese wasto: „Walloga pcad 
sinna lapsi ilmale toma, ja sinno himmo pe« 
ab so mehhe järrele ollema." Agga Adama was-
to ütles Temma: „Ärranetnd on se Ma sinno 
pärrast; waewaga pead sa sest söma keik omma 
ello aia; ja kibbowitso ja ohhakaid peab ta sulle 
kaswatama. Omma palle higgi sees pead sa leiba 
söma, senni kui sa jälle mullaks saad; sest sest-
sammast olled sa wõetud." i Mos. 3, 16,-19. 



- . -
Iubba kohhe Iummala ilmutud pühha san-

na hakkatuoscl siis nclme, et pallo labbi keik 
hadda on tulnud, ja et kässo ülleastmissest on 
keik waew sessinuatses patto lclbbi wägga önn« 
tümaks läinud mailmas; ja iggal aial on Ium? 
mal parrago kül nählud, et „pat on rahwale 
tigqedaks asjaks." Opp. s. 14, 34. , 

Agga olftgo Iummal omma ilmaärraarwa-
mata noupiddamisseS, essiwannemalle paltolang-
mist on lasknud sündida, et Temma omma hal-
lastawa armo keikile innimestcle saaks ilmuta-
da, — otftnenda annab Temma omma jumma-
likko mõtted möda, mis otsekui tacwad körgemad 
on kui M a , körgemad kui meie mölted on, et 
sellcsinnatse aia kauuatamissed meile kassuks fa# 
wad, ja püab igqa innimesse lapsele omma 0«' 
«istusse nou korda saia. 

Aqga ei wöttaks innimenneomma otsato ärrarik. 
Misse ning lihha mele sees, ärralunnastamist patt 
tust ei ellades wist iggatseda, kui ta ei saaks patt 
to labbi nuhtlusse ja wacwa alla, mis tedda wöte 
wad aiäda, a i t a j a t ennesele otsida. 

I s s a n d , meie H a l l a s t a j a on ennast iggal 
aial nüüd nisugguscks aitajaks innimefttele wötnud 
näidata. Temma südda on pehme ning armo täis. 
„Temma lasseb omma paikest kurjade ja heade 
ülle tõusta, ja lasseb wihma saddada öigede ja 
üllekohtuste peäle." Malt . 5, 45. „Hea on 
Iehowa keikide waSto, ja Temma hallastus tiib 
keik ülle Tsmma teggude." Laul 145, 9. 

Agga ci tahha Temma meid ei mitte ükspäil 
uis sellesinnatse, waid ka tullcwa ello kohta öntt 
saks tehha egga meid agga ajalikkust, waid ka, 
ja paljo ennam wcel, iggawcesest hukkalussestpc-
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ästa; „ meie surest üllckohlust, mis tecb lahhn-
lust meie ja Jummala wahhele." Ies . 59, 2. 
Sest kui pällul alles melewald on ka, ja inni-
wenne on Jummala armo seadüsfed alles pru/ 
kimata, mis Ta meile pakkub, ec saaksime omma 
patto hädda öiete tundma, kahhetsema ning Tem-
ma kaest andeks sama — siis saab temma sel-
lesinnatse wäggiwaldse wallitsusse al, ilmajärre-
Kandmata, ühtepuhko agga ühhest waewast teise. 

Sedda näme wägga selgeste Israeli rahwa 
lõust. Ehk nemmad omma waenlaste kibbeda 
peälekäimisse alt, I<hon?a omma Jummala pole 
kül öhkasid, ja Temma neile aitajaid ja issan-
did ka satis, ja nende haigussed wöttis parpam 
dada, ja neid saggedaste mitmest waewast kül 
peästis, siiski said nemmad, pattust ärrapeitnud, 
kohhe jälle ahhaStuSse, murre, hädda ja waewa 
sisse ueste; .sest et nemmad keigest süddamest 
Jummala pole ei wötnud pöörda, egga Temmale 
truiks jäda. J a sellepärrast kaebab prohwet 
Ieremias: „ S a olled neid peksnud, ja nemmad 
ei tunnud wallo. S a olled neid löppetand, ja 
nemmad on tõrkunud õppetust waslowöttes. 
Ierem. 5 , Z. /,Ärge olge kui hobbone, kui 
hobbo-esel,' need on mõistmata; nende suus on 
sulissed ja wäljad, neid taltsiks tehha, ei nem-
mad muido ei tulle so liggi." Laul. 32, 9» 

J a sepärrast piddid nemmad patto waewa 
saggedaste raskeste kül tundma, ja ni kaua 
nuhtlusse alla jäma. Sepärrast piddid ka Mo-
ses ja keik prohwctid nende ütteastmisftd nende 
mele tulletama ja neid õppetama, kust keik nen-
de waew on tulnud. Sepärrast laskis I u m -
mal nende hädda sees ka prohweti Ieremia läb? 
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bi neile üttelda: „ M i s sa kissendad omma ha» 
wa pärrast? Ei so wallo wõi parrata. So sure 
üllekohto pärrast, et so patto paljo on, ollen ma 
sedda sulle teinud." Iercm. 30, 15. „Pöra 
ümber sa ürrapöördud Israel, ütleb Jehowa, 
siis ei tahha minna ennese silmi ei mitte lasta 
wihha parrast teie peäle näotumaks sada, sest 
minna ollen helde, ütleb Jehowa; ci ma tahha 
mitte iggaweste wihha piddada. Ilgga öppi 
tundma-omma ül lekohhut , et sa Jehowa 
omma Jummala wasto olled ülleastunud. Ier . 
3, I 2 . / 3 . 

Ja näme sedda ka sest, mis meile sest ärra* 
kaddunud pöiast on kirjotud; kuida se hea ning 
tru karjane, sedda eksiad lambokest ikka sedda 
surema hädda sisse peab andma, kunni 
temma sedda karristama! kät wimaks hakkab 
tundma, ja issa jure wõttab minna ja hakkab 
tunnistama: „Issa^ ma ollen patto teinud." 
Luk. 15. n>32. Hea meil, ja ön Inmmalast, 
et Temma hallastus ni suur, et Ta keigesure-
magi kurjateggiale, kui temma kcigcst süd, 
damcst agga wöttab üttelda: „Minna saan 
kätte, mis mo tö wäärt on , " weel kos, 
tab: „Tänna pead sa minnoga ParadisiS olle, 
ma." Luk. 23, 43. 

Ja kui se iggawenne Hallastaja, meie Issand 
Jesus Kristus isse Ma peäle tulli, siis olli ka 
Temmal sesamma nou, keik innimessed patto 
tuudmissele sata ning pattused meleparrandamis-
fele kutsuda. Sepärrast „õppetas Temma nen-
de koggodusse koddade sees, ja kulutas sedda 
kunnigrigi armoöppctust." Matt. 4, 23. ja 
käis möda maad parrandama keiksuggust löbbe 
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ja haigust, mis rahwa hulgas likumas olli, et 
iggamees piddi teadma, et Temma sesamma, kel 
on melewald, pattud andeks anda." Matt. 9, 2. 
J a eks ei saand ka mitmele — ehk kül mitte 
keikile — ihholik hädda, mis neid Temma jure 
aias , juhhatamisse asjaks, omma patto hädda 
tundma, ning Tedda Issandaks ennesele leidma, 
kes mailma sisse tulnud, pattusid öntsaks teggema? 

J a sest sadik, kui Temma patto, surma, kur-
ratit ja pörgo sai ärrawõitnud, ja ärralunnas-
tamist täieste meile waljateninud, ja Jummala 
parramal käel nüüd istub, lähhäb Temma hal-
lastusse himmo ka ühtepuhko üksnes selle peäle 
wälja, hirmo ja armo läbbi innimeste süddamed 
ennese pole tõmmata, ja nenda kui Temma on 
tõotanud ja üttelnud: „ J a minna tahhan, kui 
mind maast ülleStöStetakse, keik ennese pole tom, 
mata." Joan. 12 , 32. 

Nähha on, et meie Hallastaja, innimessed 
kclgecsmalt ikka omma armo,köite läbbi ennese 
pole püab tõmmata. J a kes kül jõuab keik 
Temma armo ja head, ja keik Temma armas-
tusse tunniStamissed ärraluggeda ehk molSta, 
misga Temma omme helde südda igga innimesse 
lap.sele, norest põlwest sadik jo üllcsnai-
dab? Eks iggamees ei peaks Temma hallasta-
misse tunnistuste läbbi, mis ta omma ihholikko, 
aialikko asjade polest, Temmast katSla jo sanud, 
ennast mitte otsego aetud tundma, armastus-
sest ning tännalikkust melest Temma kässud 
piddada. 

Agga kui paljo ennam weel ei peaks armas-
tusse lulloke meie sees, Temma wasto mitte 
põllema, kui selle peäle mõtleme, mis 



k a l l i h i n n a g a Temma meid on lunnastanud 
ja wäljaostnnd, ja mele lullctame, et Ta ennast 
allandanud meie parrast, ja on sannawötmistöp< 
pinud, ja on meie pattud ennese peäle wötnud, 
ja on meie riSli kannud, ja on meie eest wär-
risenud, ja ahhastanud, ja werrist higgi higgiSs 
tanud, kunni Temma risti peält sai mahhaüt^ 
tclda: „Keik on löppetud." Oh kui pattune sed-
da agga öiete tahhaks mõttelda, ei wõiks siid* 
da armo wasto siis kül ial ennam törkuda! 

Agga kui innimessed sellesinnatse, Jummala 
meie Issanda sure armo läbbi, ommad südda-
med mitte ei tahha lasta ligutada, kül Ta peab 
siis hädda läbbi meid ennese jure tõmbama, et 
saaks meid hukkalussest peästa. E i tahha Tem-
ma kül wäggise meid mitte sata, sanna kuulma 
— sest ci olleks meie sellega jo mitte pöördud. — 
Aina hallasmsse anniks prugib Temma keik häd
da ning waewa, ja katsub risti kitsikussestlädbi, 
pättuste süddamed ennese jure: ja iggapääw on 
nähha, et se Temmast targaste on ärramoöl, 
dud, ja et paljo hingesid nenda Temma head 
ja armo kätte ka sawad. 

Agga ei sa Temma nou siiski mitte keikile 
töeks minnema. Sest paljo on neid, kes ei pea ei 
muust kellegist luggu, kui aqqa sest, mis silmaga on 
nähha, ja on ajalik. Nemmad agga arwawad 
keik waewa isseenncftst, ehk koggemata neile tull 
tewad, ja püüdwad omma mõistusse ning omma 
wäega ennast sest peästa, ehk kuigi lahhes ker-
gitamist isse ennesele sata. Teised jälle kül US-
suwad, et keik Jummalast tulleb, ja et Temma 
ka sedda risti neile sadad; agga ei tahha nem-
mad süüd ennese peäle wötta, ehk agga wägga Pissut, 
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ja on sepärrast ilmakannatamata ommas waewas, 
ja Jummala wasco nurristmas. J a nisugguste 
wasto on Ieremias üttelnud: „Mikspärrast nur< 
riseb siis üks ellus innimenne? Iggamees nurru 
sego omma patto pärrast." Nullo l. z, 39. 
Weel teised, kelle peäle südda kaebab, tahtwad, 
waewa kandes, omma sü kautada, ja nenda isse 
ennast lunnastada. Aqga kui se olleks wõinud 
olla, ja innimessed olleksid ilma Jummala Pöiata 
patto uuhtlussest wõinud lahti sada. olleks siis 
Poeq omma Issa füllest mahha kül tulnud, ja 
meie pällude eest ohwriks ennast annud, ja häd, 
da, ja risti ja surma meie pärrast kül wäljakannud? 

Ol), ku,i meie igqaühhe waewa jures agga 
lahhaksime mõttelda, wata, se on Jummala ar-
maslussest mulle nenda sündinud; sest ei wõi Temma 
jo muud middagi, kui agga sedda, mis õnnis/ 
tusscks mulle tulleb; ja kui meie agga ikka süüd 
enneftst lahhaksime otsida, kui mõnni waew meile 
tulleb -~ küllab siis saaksime sedda kül keiaeew 
«amiste ka leidma, ja saaks meile kül paistma, 
el meie omma-tahtminne meile sedda wallo teeb; 
sest et „innimesse süddame mötlemissed on kur, 
jad temma lapse põlwest." 1 Mos 6, 5. — 8, 
a i . ja saaksime ka ärratundma, mis Issand 
omma Israeli'vahwale maenitsusseks lasseb ku-
lulama: „Eks sa ei te sedda ennesele? et sa ol, 
led mahhajätnud Iehowae omma Jummalatel 
aial, kui Ta olli sind tee peäl saatmas. Sinno 
kurjus karristago sind, ja so ärratagganemiSsed 
nomigo sind." Ier. 2, 17,19. 

Wõib kül ka sedda olla, et — kui tut 
luks ütlewad — wahhest ilmasüta kannatame. 
Agga ftlle, jures on siis Jummalal ft nou, meie 
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endised ülleastmisscd meie mele tuttetada, ehk ka 
sured önniStamissed meile ettewalmiStada. Kui 
Ioftp, Egiptusse,ma wallitscja, omma wcndadele 
ütles: Teie õllele ühhed sallajad M a kulajad.' ja 
neile kartust teggi, siis nemmad ttädsid kül/et iierm 
mad kül selle polest ollid ilmasüta, agga siiski 
kaebas nende südda nende peale, ja ncnunad üt
lesid teine teise wasto: ,,TöeSte meie oümie füallu, 
sed omma wenna parrast, kelle hinge kitsikust meie 
näggeme, kui ta meid allandlikkult valluS, ja meie 
ei wötnud mitte kuulda; separrast on sesinnane 
kitsikus meie peäle tulnud." i Mos. 42, 21 . Ncn< 
dasammoti sawad ka keik, keS Iosepi wiqqa cn: 
nesele andwad awwaldada, keigewimaks ütlema: 
TöcSte meie õlle me sü a l lu sed omma 
wenna J e susse pä r r a s t ! 

Ka woib Iummala witS, miS käib ülle keisse 
ühhe Ma, meile raskeks waewaks olla, ja »ete 
ep õlle sedda omma sü labbi ommeli mitte ta 
peäle saatnud. Agga nisuggust willetsust lasftb 
Issand iggakord igga hingele ühheks isftarralis> 
seks önniStusscls sada ja öige allandlit südda,mis 
ei kela Iummala maimule /üüd elmftlc awwalda, 
mast, wöttab nisngguse waewa pärrast, wistpällu, 
ja Tanieliga üttelda: „Meie olleme pallo ja ülle-
kohto teinud, ja öalaSte ellanud, ja wastopan-
nud, ja So käskudest, ja So kohtoseädnssisi är-
ralahkunud. Sul , Issand, on öigus, agga meil 
on häbbi silmis." Tan. 9, 5. 7. 

Ka haiguste sees tahhaks sübda hea melega 
kül kussida: Issand, miks Sa õlled mulle sedda 
teinud. Agga nemmad on — otsenenda kui surm
gi — vatlo läbbi meie peäle tulnud, sest et pattust 
kui üks pahha wihha meist on labbi käinud ja 
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on meid hopis ärrarikkunud; ja meid pöddelik-
kuks teinud. Ja nemmad on ommas mitmesuq-
guseS seltsis, ühhed meie hinge wiggadusse ettetäh, 
hendamiSsed, otsenenda kui Iesaias ütleb: „Keik 
se Pea on haige, ja keik se südda on nörk. Jalla-
tallast peast sadik ep olle lemmas terwet ühteke, waid 
hawad ja muhhud, ja mäddased reiad, mis ep olle 
wäljawaulud, egga kinniseutud, egga ölliga peh, 
»ets tehtud." Ies. i , 5. 6. Ja Issand laskis 
ka Mosesse läbbi Israeli-rahwale üttelda: „Ku i 
sa wõttad õiete Jehowa omma Jummala sanna 
kuulda, ja tehha, mis öige on Temma silma ees, 
ja Temma käskude pole omma körwa pöörda, ja 
keik Ta seadmissed piddada: siis ei tahha minna ei 
ühleainust neist többedesi so peäle panna, mis ma 
ollen Egiptusse-rahwa peäle pannud, sest M i n n a 
ollen Jehowa, sinno arst." 2 Mos. 15,26. 

Ka peatoidusse murre teeb ello raskeks. OnniSteg, 
gia öppetab ommad jüugrid,el küssiminne: „mis pea, 
me meie söma? mis peame meie joma? misga peame 
ennast katma?" ei sünni, waid et pagganad keik sedda 
nõudwad takka, ja et keik murretserninne ilma Jum
mala aitmala ja önniStamata ei olle ennamaks, kui se 
tühhi murre, kui innimenne puaks omma pitkusse 
jure ühh/ küünra jätkata. Sepärrast ülles Tem-
ma: „Ärge murretsege mitte hoomseette, sest kül 
hoomnepäaw omma eest murret peab. Iggal päwal 
saab kül ommast waewast." Matt. 6,25,34. Ja 
meie wõime Temma sauna peäle julged olla: „ E i 
tahha ma sinnust mahhajäda, egga sind paigust 
mitte mahhajätta." Ebr. 13, 5. nenda kui Ta-
wet ka tunnistab: „ M a ollen noor olnud, ollen ka 
wannaks sanud, agga ma polle mitte uainud. cl se, 
kes öige, on mahhajaetud ja et temma suggu on 



leiba otsinud." Laul 36, 25 . J a nende tötcggc-
wist önnistakse jubba ka sellega, et nemmad mil-
mest häddast, mitmest waewast sawad ilma jäma, 
mis laiskus innimesse peäle sadab. 

Paljo waewa sadab innimenne eunesele ka, kui 
lemma rikkusse himmudest ennast lasseb petta; sest, 
„kes tahtwad rikkaks sada, need langewad kiusa-
tusse ja köie sisse, ja mitme rummala ja kahjoteg-
gewa himmo sisse, need wautawad innimessed al* 
la hukkamisse ja arrarikmisse sisse. Sest rahha-
ahnus on keikide kurja asjade juur." 1 Tim. 6,9.10. 
Iudast on nemmad hukkatusse sisse saatnud,« naad 
tedda saatsid surema warra püüdma, Matt . 2 7 , 6 ; 
agga sedda rikkast meest ewangeliummiS saatsid ncm, 
mad pörgo, sure wallusse, et naad tedda kuisasid ellal 
maiggapaäwröömsaStejasureste.Luk.i6,2Z.Rikl 
kusse himmuStaminne sadab ka ilmarakimata paljo 
murret katte, kust se saab ilma jäma ja wabba, kes 
emmaga rahhul on. „Ses t meie ep olle ühtegi il-
male tonud, awwalik on, cl meie ei wõi midda» 
gi ilmast ärrawia." 1 Tim. 6, 7. 

Meie liggimcosed saatwad meile mittokõrd ka 
waewa. Kuluks mittokõrd kül ütlewad: Tulleb 
Jummal mind katsma, küllab sellega siis ollen rah-
hul; agga kui innimessed mind waewawad ja pi-
näwad, ei tahha ma sellega mitte rahhul olla. Tössi 
on, et nisuggune waew isseärranis on raske. Kun^ 
ningas Tawet ütles prohweti Kadi wasto: „Lange-
gem ommeti Jehowa kälte, sest Temma hallastus 
on suur; agga innimeste katte ei tahha ma mitte 
langeda." 2 Sam. 24, 14. Agga mis tehha, kui 
se ommeti ehk sünnib? Kas souetük ütleb wahhest ka 
pottiseppa wasto: Missa teed?,Minna ollen Je-
howa, ütleb Temma, ja ei muud ükski. Minna 
walmistan walgust ja loon pimmedust; ma (teu 
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rahho ja loon önnetust." Ies.45, 7. „Kas sü»-
nib õnnetus linnas, mis Jehowa ei teeks." 
Amosi ram. 3, 6. M i s siis muud, kui I u m -
mala käest sedda wasto wötta, ja nende kolme 
mehhega lulle-ahjus mõttelda: „ W a t a , üks on 
meie Jummal, kedda meie auustame, se on wag-
gew meid ärrapeastma. Agga kui Ta ei wötta 
peästa, olgo sulle teäda, et meie ei wötta mitte 
kummardada sedda kuldküio, miS sa lasknud püsti 
panna." Tan. 3, 17. 18. 

Ka wõiwad weel nisuggused waewa asjad in* 
nimcssele tulla, knst meie ci teage, MiS tarwis, 
ja mis peälegi otsigo Jummala öigugse ning 
armo wasto naiks ollewad. K u i meie loeme, et 
Jesus neile kahhe kurja waimule lubba annud, 
sea karja sisse minna, ja et keik se sea karri 
ennast kukkutannd ülle kaela kalda peält merres, 
se, ja keik wee sisse ärrasurnud — Mat t . 8, 
30,34. — siis ei tea meie sedda arwata, kuida 
Temma, keigesurem heateggia, Kergesea-rahwale 
nisuggust kahjo piddi teggema? Agga Temma 
kül teädis, kuida se rahwas, kedda kaSkus olli 
kelatud, sealihha sömast, siggade läbbi, ja et nem, 
mad nendegagi kauplesid, wist rojaftks on sa-
und, ja tahtis neid sega õppetada, et keigesur-
rcmgl aialik kahjo ep olle middagi selle wasto 
arwates, kui innimenne kahjo teeb omma hingele. 

Agga keigecnnamiSte on- innimessed kül aina 
sellepärrast waewa ja läbbikalsmisse tulle al, et 
nemmad omma pattosüüd ning omma waesust 
peawad tundma, ja Jummala ette ennast allani 
dama. K n i Job ep olleks tahtnud Jummala 
ees ennast õigeks panna, ep olleks temma siis 
ka keige selle sure hädda sisse mille sanud. E t 
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temmal se wägaa waene luggu olli, se olli keik 
temma omma.öigusse sü. Temma agga tahtis 
ilmasüta ja keigest pattust puhhas olla, ja se-
pärrast olli tarwis et ta omma jölledust piddi 
tundma ja et tedda wacwaahjus piddi läbbikatl 
sulama, kunni ta Jummalale wötliS au anda, 
ning üttelda: „Minna ollen rummalast« räkinud, 
sepärrast tahhan ma sedda põlgada ja kahhel se, 
da pörmus ja tuhhas," J a ni pea kui Job en, 
nast süalluseks sai tunnistanud, kohhe siis I s , 
sand piddas temmast jälle luggu, ja pöris teni, 
ma wangi-pölwe, ja önnistas temma wimist pöl, 
wet ennam kui la essimest. Job . 42 . 

Oh kui mitmest woitlemissest ning allandab 
missest saaks waene innimenne ilma jäma, 
kui ta ommas waewas ei tahhaks ennast oigeks 
panna, waid paljoenneminne isftnnesest kui üh-
hesiki teisest süüd leida! Agga ikka kuluks wab-
bandamisse asjo eltetowad ja olgo laps ehk 
halli peaga mees. J a se keik tulleb sestsammast 
körkusscst, mis läbbi innimenne sai langema. 
Essiolsa ülles kiusaja,,, maddo, naese wasto: 
„Jummal teab, mil päwal teie sest ärrakeeldud 
puust söte, et teie silmad siis lahti sawad, ja 
säte kui Jummal, ja tunnete head ja kurja." 
1 Mos. 3, 5. J a sest sadik on innimenne nüüd 
pimme omma ennese süddame asjus, ja ei tunne 
mitte, kuida pal hukkatnsse sisse tedda pettab, 
egga tunne, et keik se miemesuggune hädda, mis 
tedda ühtepuhko waewab, ep olle muud kui pat> 
to palk. Temma tuikub mailma waewa segga? 
seS asjas ühhest päwast teise, ja tahhab paljo, 
enneminne kibbowilsust ning ohhakattest läbbi 
aiada, kui et la ennast allandaks, sure Jummal 
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lale сш andes, ja Hallastaja kutsmist fifufdes, 
kui Ta ütleb: „Tulge minno jure keik kes wäe-
walud ja koormatud ollete, ja minna tahhan 
teile hingamist sata." Matt. I I , 28. 

Mitto, kes on waewas, teeb omma waewa 
pitkemeks, ja omma hädda wallusamaks, et ta ei 
tahha rahhul olla, eqqa Issanda abbi odata, waid 
tahhab isleennast aidata, ehk teiste innimeste abbi 
otsida. „Kunningas Asa ei noudnudke ommas hai-
gusses Iehowat,waid arstisid." 2Aia ram.i6,l2. 
Agga kirjotud on: „Töest,Iehowa,mejeJummala 
secs on Israeli abbi." Ier. 3,23. „OnniStud on 
se mees, kes lodab Jehowa pcale, ja kelle lotus Ieho? 
wa on." Ier. 17, 7. „ S e on hea, et innimenne 
otab, ja wait on Jehowa ärrapeastmisse järrele 
oles." Nut-laul 3, 26. Küllab kunningas Tawet 
on tunnud ja mõistis üttelda: „et Jehowa käeS 
on ärrapeästminne. Jummal on, kes paljo önnis» 
tust sadab seia Ma peäle;" — ja pällus: „Sada 
Sinna meile abbi ahhastusftst, ftst innimesseabbi 
on tühhine." Laul 3, 9. 60,13. 74, 12. 

Mõnni, kes on waewa al, peab sellcsinnatse 
omma kannatusse dppimisses mittokõrd kaua 
aega wibima, ja ei sa naljalt peäsma, sest et 
süddame läbbikatsuja wägga selgeste kül teab, 
et ta muido kohhe jälle hakkaks patto teggema. 
Se lugge olli selle innimessega, kes olli kahhea 
sa aastat neljatkümmend Petcsda tigi äres hai? 
ge olnud. Ilma asjata otis temma weeliguta-
mist, sest ep olnud sedda innimest, kes tedda 
aitis tiki, kui wessi seggati. J a se olli nenda 
Jummalast, sest ta piddi sedda tnndi ootma, 
mil Issand, kelle kä on surm ja ello, omma 
wäggewa sannaga tedda piddi terweks teggema, 
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ja temma wasto ütlema: „Katsu, sinna olled 
terweks sanud, ärra te mitte ennam patto, et 
sulle middagi kurjemat ei sünni." Joan. 5,14» 

Ei olle Issand omma jüngrittele ka parramat 
ühtegi tõotanud, kui teistelegi innimestele; sest 
Temma ütleb: „Mailmas on teil ahhastus." 
Joan. 16, 33. Ja sawad neile ehk peäle weel 
isseärralissed läbbikatsmissed tullema, kust tei-
sed ei tea. „Sest, keik kes tahtwad jummala-
kartlikkult ellada Kristusft Iesusse sees, neid 
peab ka takkakiusatama." 2 Tim. 3, 12. „ Ja 
teid wihkatakse keikist minno nimme pärrast." 
Matt. 10, 22. Agga Temma on neile ka isse-
ärralist üllestoetamist tõotanud: „Olge julged, 
minna ollen mailma ärrawõitnud." Joan. 16,33. 
„Ontsad ollete teie, kui innimessed teid minno 
parrast laimawad, ja takkakiusawad, ja rägiwad 
keik suggu kurja teie wasto, kui nemmad wal-
terawad." Matt. 5, 11. Agga Temma tahhab, 
iggaühhest Jummala lapsest, „et temma kui ris, 
tunnimenne kannatab." 1 Peetr. 4,16. Ei wõi 
Jummala lapsed ka mitte ilma karriStamata olla. 
Pühha Paulus kirjotab Ebra-rahwale:„Mo poeg, 
ärra arwa mitte alwaksIssanda hirmoandmist, j< 
ärra sa mitte nörgaks, kui sind Temmast nomitakse. 
Sest kedda Issand armastab, sellele annab Tem-
ma hirmo; agga Ta peksab igga pöia, kedda Ta 
wastowöttab. Kui teie hirmoandmist kannatate, 
siis pakkub Jummal ennast teile, kui lastele; sest 
missuggune poeg on se< kellele lSsa hirmo ei an-
na?Ebr. 12,5.7. Temma ütleb sellega: Ei wõi 
lapsed ilma karriStamata mille heaks sada. Tah-
hale siis omma taewast Issa öiged lapsed olla, siiS 
heitke ennast Temma karriStamisse alla hea ning 
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lapselikke melega. Kas issa kül wöttab sest holida, 
et laps ei tahha temma karristamist? Ei wist mille, 
waid temma karriSlab peäle, ftst et sedda ou tarwis. 
„ Hea on mehhele, kui la ikkel ommas noreo eas 
kannab."' Nut-laul 3, 27. 

Agga siiski karrisiab suur Jummal armoga. 
..,Agga Jummal on ustaw, kes teid ei lasse kiusata 
ennam, kui teie sudate kanda, waid tahhab kiusatus-
sega ka sedda õtsa tehha, et teiesudate kanda." 1 Kor. 
10, , 3 . „Ta panneb koorma mele peäle, se I u m -
mal, kes meie arrapcastja on." Laul 68,20. „Polle 
meil ka ullematpreestrit, kel ei peaks arrast meelt 
ollema meie nödrusse pärrast, waid kes keikist on 
kiusatud otsego meie, siiski ilma pattota." Ebr .4 , 
15. „ Sest mis sees Temma isse on kannatanud 
ja kiusatud, selle sees wõib Temma neid, kedda 
kiusatakse, aidata." Ebr. 2, 28. „Sepärrast 
wadagcm Iesusse peäle, kes meie usso üllemsaatja 
ja löppctaja on, kes on risti kannatanud römo eest, 
mis Temmale olli seatud, ja ci pannud sedda häbbi 
mikski. Sest pang« sedda tähhele, kes nisuggust 
wastoräkimist patcusist ennese wasto on kannataa 
uud, et leie ärra ei wässi, ja omma hinge sees nöre 
gaks ei lähhä " Ebr. 12, 2. z. 

J a usklikkud sawad ommas waewas ka шім 
da, „et keik heaks tulleb neile, kes Jummalat 
armastawad." Rom: 8, 23. „Keik hirmoand-
minne, kui se kä on, ei sedda arwata römo waid 
burbdusse ollewad; agga kül ta wimaks rahho, 
list öigusst kasso neile annab, kes se läbbi on 
hästi õppetud." Ebr. 12, 11. J a nemmad kiit-
lewad ka willetsust« sees, et nemmad teadwad, 
et „willetsus sadab kannatust." — Sest waewas 
saab innimenne palluwaks waimus, süddamelik-
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knks, assandlikkuks ning kannatlikkuks — „ja 
f anname sadab mitto näggema." — On läb-
bikalsmisse mnnikessed möda, se siis sadab 
röömsa süddamega Jummalat kiitma. — „ J a 
kui mitto on nähtud, se sadab totust," nenda 
et ustlik südda Iobiga kül ütleb: „Kue ahhase 
tusse stest peästis Ta mind ärra, ja kui \гіш 
mes ka, ei pea ei middagi kurja minnusse puue« 
ma." Job. 5, 19» „Agga lotus ci te meile 
häbbi." Rom. 5, 3:5. J a sedda on kunningas 
Tawet omma läbbikatSmisseS mittokõrd katsunud 
ja tunnistanud: „Ei sa mitte häddise ei ükski 
neist, kes Sind otawad." Laul. 25, 3. 

.. Agga kiusatus winsutab meid ka, kui tun-
ncme sedda ennekuuldud sanna." Ies. 28, 19. 
Kui mõnda ep olle temma mitte jo saatnud 
Jummala sannast sedda trööStimist ennesele ot/ 
sima, mis ta muido kussagilt ep olleks leidnud? 
J a kui mitto ep. olle, sedda nõudes, mitte jo 
sanud se öige trööStimisse Hallika ennese jure, 
kust nemmad keige seggadusse, ja waewa keige-
surema pallawa seeski, ikka jahhulamist kätls 
on sanud? nenda kui lauljamees Tawet sedda 
on katSnud, ja üttelnud: „Kui Sinno kässo-
õppetus ep olleks mo jahhutaminne olnud, siiS 
olleksin ma ommas willelsusfts hukka läinud." 
Laul 119, 92. „Kui mul paljo raskid mölle« 
sid olli, siiS Sinno trööstimessed jahhutasid mo 
hinge. „Laul 94, 19. 

Hädda öppetab ka Jummalat palluma. Sel-
lepärrast öppetab Iakobus: „Kül kegi teie 
seast kurja kannatab, se pallugo Jummalat." 
Jak. 5> 13. Kui öppime uskuma, et keik sel-
lesinnatse aia kannatamiSstd Jummalast tulle-

а 



wad, ei leia meie siis ka kussagilt jahhutamist, 
muud kui wallagem omma südda agga wälja 
Temma ettej ehk küssigem ka Temma kaest, mikSe 
parrast Temma tarwis arwanud,- et sc waew 
meie peäle piddi tullema? Agga meie siis pallume 
ka ikka, Iummala holeks ja Temma pühha 
tahtmisse alla nenda ennast andes, kui Onnistcg-
gia sedda on teinud, ja keige kibbedamas waewas, 
ja riSti-tulleski omma tacwast Issat on wötnud 
palluda: „Ei mitte minno, waid Sinno taht-
minne sündko." J a peame siis kül ehk kannatusse 
jäma, ikka siis ka same, ja ehk kül mitte jusi nenda, 
kui se Temmale sündis, et Inmmala ingel taewast 
tulli Tedda trööstima — omma palwet möda, 
kinnitamist tundma, ja same selle selgussele sama, 
mis meil se kord on tarwis. Sest „kes Iehowat 
ootwad, need sawad ue rammo, ja lähhawad ülles 
tibadega kui kotkad: nemmad jookswad, ja ei 
tüddi mitte ärra; nemmad käiwad, ja ei wäsfi 
mitte ärra." Ies. 40, 31. 

Waewas öppib innimennc ka teise hädda tundF 
ma. „Kui üks like kannatab, siis kannalawad ka 
keik liikmed." 1 Kor. 12, 26. Ja ftpärrast kir, 
jotab pühha Paulus Ebrca-rahwale: „Möttelge 
wangide peäle, kelle kässi kurjaSte käib, otsego 
need, kes isft ka weel ihhus on," Ebr. 13, 3; ja 
kirjotab Korintusse-rahwale: „Kidetud olgo Iunu 
mal, ja meie Issanda Iesusse KriSluSse Issa, se 
süddamelikko hallastusse Issa, kes meid trööstib 
keige meie willetsusse fteS, et meie woime tröös-
tida neid, kes keigesugguft willetsusse seeS on, se 
trödStimissega, misga meid endid Iummalast 
trööstitakse." 2 Kor. 1, 3. 4. 

Et nüüd waew Iesusse jüngrittele ni suurt 
wälja on kannud, scpärrast on ka nahha „waggav 
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rönio pärrast hüppama auga, ja neid öiskama oim 
ma wodi peäl." Laul 149,6. Iakobns kirjotab: 
„Minno wennad, pange selgeks rõmuks, kui teie 
mitmesuqguste kiusatuste sekka sattute, ja mõistke, 
et teie ust, mis on läbbikalsutud, sadab kanna, 
lust." Jak. i , 2. 3. J a sedda ennam waewa-
kandjad kannatusse sees on katsutud, sedda ennam 
kidab nende su ja südda Issandat ja tännab Tedda, 
et Ta neid on armolikult läbbi aitnud, ja wõtwad 
pühha Paulussega kül üttelda: „Sest otsego meil 
kannatamissi paljo on, nenda trööstitakse meid ka 
rohkeste Krislusse läbbi." 2 Kor. 1, 5. 

J a kui waewakandjal Hallastaja rahho nou siin mae 
ilmas ikka selgeste jo paistaks, ei wõttaks temma siiö ei 
ial taebata, egga omma waewa mööda parrast Jummala 
wasto nurriseda, waid wõttaks paljoenueminne omma 
hädda ja хШі al mõttelda: Ei olle armolinne Jummal 
wist teist nou ennam leidnud, ja on targaste teinud mind 
se koorma alla sates, et Ta muido mo arrapüirdud süd, 
dame wastoseismist ei saand ärrawõtta. Kaebab inni« 
menne omma hädda pärrast, ilka se on selgeks tunnis.' 
seks siis, et ta isseennast õiete ei tunne, ja et südda weel 
ei olle õiete allandatud ta sees. 

Wissist wõttab ükskord selge taewa walges üllewel, 
neist, kes on tulnud mitmest willetsustest, iggamees fed« 
da surema allaudusse sees kummardada, mng selle käele 
suud anda, mis ui rohkeste meie peäle on hallastama 
— sedda immelissem Temma, se Jummal kes on • 
t ru , ja kelle truust meie ilmaustnmta süddamed ei sa 
tühjaks teggema— sure kannatusse ning pitka melega,ted< 
da läbbi on aitnud, „ ja keik wõtwad iggaweste Tedda 
tännada/ et Ta keik hästi on teinud." Laul 52, 11. 

Agga keigekallim tröõstiminne, ja mis jääb, ehk kül 
waewa ihho ammo mullas, on ikka se: „ei sellesinnatse 
aia kannatamisseo ep olle ühtegi wäärt selle au wasto, 
mis meile peab ilmutadama." Rom. 8, 18- „dunis 
on se mees, kes kiusatusi kannatab, sest kui temma saab 
läbbikatsulud sanud, siis peab la ello kroni sama, mis 



Issand ou tõotanud neile, kes Tedda armastawad." 
Ja r . i, 12. „Kessilmaweega külwawad, need leikawad 
öiskanlissega. Kes käib ikka peäle, ja nuttab semet kül, 
wi tarwis kaudes; se tulleb tõeste öiskamisftga, ja 
kannab ommad wihhud." Laul. 126,5. 6. 

J a sellepärrast kirjotab pühha Peetrus usklikkuile: 
„Kidetud olgo Jummal, kes omma sure hallastusse päri 
rasi meid ueste on sünnitanud ellawaks lotusseks, ühheks 
pärrandusftks, mis ei wõi hukka minna, egga ärrafeo* 
fnd sada, egga ärranärtsida, mis taewasse on tallele 
pandud teile, kes teie nüüd Pissut, kui se tarwis lähhäb/ 
kurwad ollete monuesarnaste kiusatuste sees; et teie usk, 
tui se saab labbikatsutud, peab leitama paljo üllema 
ollemast, kui kuld, mis kaub, ja siiski tulles läbbikatstu 
takse." 1 Peetr. 1,3-7. 

J a siis tulleb se aeg, mil awwalikkuks saab, kui truid 
on Temma mötted, kui ükskord se suur hulk, mis ükski 
ei wõi ülles arwata, keikist pagganist ja sugguarrudest, 
ja rahwast ja kelist, amjärje ees seiswad, ja Talle ees, 
ehhitud pitka walge riettega, ja palmioksad nende käes, 
ja kissendawad sure heälega; ja ütlewad: Õnnistus tull 
leb lneile Jummala käest, kes aujärje peäl istub, ja 
Talle kaest; ja kui meie inglidega omma silmili mahha; 
heidame, ja Jummalat kummardame ja ütlema: Amen, 
kitus ja au ja tarkus, ja tänno, ja auustus ja wäggi ja 
rammo olgo meie Jummalale iggaweste iggawesstks 
aiaks, amen." I lm. ram. 7, 9*12. 

J a keik needsinnatsed, kes tullewad ehhitud pitka 
walge riettega, sawad siis Issanda suust sedda tunnisi 
lust kuulda: „Needsinnatsed on ommad pitkad rided 
pesnud, ja on ommad pitkad rided walgeks teinud Talle 
werres. Sepärrast on nemmad Jummala au-järje ees, 
ja teniwad Tedda ood ja päwad Temma templis. Neil 
ei pea ennam nälga egga janno ennam ollema; ei peage 
nende peäle langema päike, egga mingisnggust pallawal; 
sest se Tal, mis kesk amjärge on, peab kui karjane neid 
hoidma, ja neid juhhatama ellawatle weechallikatte jure, 
ja Jummal wöttab keik silma pissarad nende silmist Hft 
rapnhkida." I lm. ram. 7, 14/17. 
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